Ceterum ex numero legatorum, qui ad me veniebant cum prædicto Mattheo, tres periere; & præfectus magnus vestræ classis devenit apud \* Macua in colloquium cum Rege de Bernagais, qui est imperio meo subiectus, & statim legatos ad me misit & munera ingentia, quæ mihi charissima fuerunt: verum nomen vestrum omnium gemma & thesauro mihi preciosius videtur. Sed hæc transeamus, & agamus inter nos, quo modo invadere & capere possimus alias infidelium terras. Ego certe dabo millies centena millia drachmarum auri, & rotidem millia militarium virorum, itemque materiam & ferrum & cuprum

Lusitanorum  
in Æthiopi-  
am ad-  
ventos  
olim præ-  
dictus.

Mahome-  
tani &  
gentiles  
Æthiopi-  
bus cir-  
cumfusi.

CXIX.

\* Arquicum.

Quæ sint  
promissa  
ab Abyssino  
pro ge-  
rendo in  
Saracenos  
bello.

prum in usum edificanda & ornanda clas-  
sis: magnam etiam commeatus copiam; a-  
mice etiam conveniemus: & quoniam non  
est consuetudinis & dignitatis meae ad pe-  
tendam pacem legatos mittere, & tu pri-  
mus a me eam sincere quaesivisti, ad veri-  
ficanda Christi verba; nam scriptum est:  
Beati pedes, qui portant pacem: & ego  
propterea sum ad id paratus more Apo-  
stolorum, qui erant unanimes & unius cor-  
dis. O Rex & pater mi Emmanuel, unus  
Deus te sospitem velit & servet, qui est  
Deus caeli & semper unius substantiae, nec  
juvenescit nec senescit. Is, qui a te nun-  
cium attulit Rodericus Lima vocabatur,  
legationis optimorum virorum princeps; &  
cum eo Franciscus Alvarez, quem propter  
vitae probitatem, & singularem religionem  
& iustitiam valde charissimum habui; ma-  
xime quod verissimis verbis cum esset in-  
terrogatus de fide apertissime respondebat: &  
ita debetis eum exaltare, & magistrum  
appellare, & dare ei officium convertendi  
populos de Macua, & de Dalacia, & de  
Zeila, & omnium insularum maris rubri,  
quoniam sunt in finibus regnorum meorum,  
& ego ei concessi crucem & baculum in si-  
gnum potestatis; & ita vos iubete, ut haec  
ei concedantur, & creetur episcopus illa-  
rum terrarum & insularum.

Francisci  
Alvarez  
commen-  
datio.

CXX.

Ego sicuti filius parvulus, quae iustitias  
feci, & faciam si venerint legati vestri,  
ut invicem mutuis opibus adjuvemur. Sin-  
gulis autem oratoribus vestris, qui veni-  
ent, sicut tum fecistis, ad Mazua, aut De-  
lacam, & ad portus intra angustias maris  
rubri, ea tribuam, tribuique curabo, quae  
sistenda significaveritis: sicuti maxime deside-  
ro, ut in consilio & rerum actione prospere  
conjugamur; nam cum ad ea littora  
copiae vestrae pervenerint mature, & ego  
cum meis exercitibus adero. Et quoniam  
in finibus meis nemo est Christianus, neque  
templa Christianorum visuntur; concedam  
vestris hominibus habitandas illas ter-  
ras, quae sunt proximae Maurorum ditioni:  
propterea opus est, ut coepris vestris debi-  
tum finem afferatis. Interim mittite ad  
me viros eruditos, atque etiam celatores  
imaginum auri & argenti, & fabros cupri  
& ferri & stanni & plumbi; item arti-  
fices, qui literis nostrae linguae pro ecclesia  
libros imprimant, &c.

CXXI.

(a) Bazar.  
l. 10. &  
Aloysio  
Venet.  
Solicita-  
tus Persa  
ut in  
Turcas  
arma mo-  
veat.

Accentus adeo est pio religionis studio  
Aethiopum orientalium Imperator, ut  
Aloysius (a) civis Venetus in suo commen-  
tario Italico referat, agente se Scyropoli  
oratore presbyteri Joannis, quem indi-  
genae pretiosum appellant ad Imae-  
lem Persam accessisse, quo prin-  
cipis sui nomine hortaretur, ut Soli-  
mannum adoriretur, Syriamque infestis

armis peteret; educturum enim principem  
ipsum adversus Turcas in Aegypto domi-  
nantes ducenta militum millia, convenit-  
seque cum Lusitaniae Rege, ut quinque,  
ac triginta triremes, & quaedam alia na-  
vigia omni bellico apparatu instructa mit-  
teret, spemque affulgere, ut universa Ae-  
gyptus a Solimanno deficeret. Addit idem  
author Solimannum etiam oratores ad  
eblandiendam pacem ad Persam lega-  
gasse; illique universam eam regionem  
Euphrati adjacentem, modo ipso bellum  
adversus Christianos gerente ab armis dis-  
cederet, detulisse. His vero postulatis as-  
sensibile videtur Persa; siquidem bellum  
non intulit Solimanno, qui magna felici-  
tate usus tumultuantem Syriam compe-  
scuit (b). Concitaverat eam in arma Gazel-  
les Mameluchorum imperii redintegrandi  
studio, eorumque reliquias collegerat:  
miserat etiam ad Cajerbejum Aegypti praefectum legatos, qui ipsum ad commoven-  
dam adversus Turcas Aegyptum instiga-  
rent; sed Cajerbejus in Turcico obsequio  
constans persistit, ac Farat bassa Soliman-  
ni dux Gazellem cruentissimo praelio cum  
omnibus Mameluchorum reliquiis concidit,  
ex qua victoria Turcarum arma ad-  
versus Christianos verti coepere; quan-  
doquidem Solimannus a parente Selimo  
mandata testamento acceperat (c), ut Al-  
bam regalem invaderet, ut in media Chri-  
stianorum regna ex ea arce irrumpere  
posset, neque Christianos in Turciam ir-  
ruentes expectaret: Rhodium etiam debel-  
laret, ut Syriam pacatam tenere posset:  
tum ea bella praesens obiret; quippe in-  
tegras non fore eas victorias, quas Im-  
perator suo sudore non peperisset.

Syriae tu-  
multus a  
Soliman-  
no com-  
positi.

(b) Bosius  
p. 2. l. 18.  
Continuat  
Sabel. Biz.  
lib. 11.  
Mamelu-  
chi ab eo  
concisi.

(c) Bosius  
ubi sup.

Haec tyranni parentis iussa peregit Soli-  
mannus: at Christiani Reges Latera-  
nensis synodi monita contempserunt; qui-  
bus invicem se in mutuis bellis perse-  
quentibus, Turcae inter sese conjunctissi-  
mi Solimanno Imperatore Albam regalem  
ad confluentes Savi & Danubii sitam  
apud quam Mahumetem II. B. Joanne  
Capistranensi & Joanne Huniade propu-  
gnatoribus divinitus debellatum vidimus,  
ingenti pressam oblatione ad deditioem  
(d) pepulerunt, maxima Christiani im-  
perii clade & ignominia: qua de re A-  
brahamus (e) Bakichay in rerum Hun-  
garicarum ad hunc annum chronologia  
haec tradit: Solimannus Turcarum Impe-  
rator Belgradum alias Nandor Albam ma-  
ximum regni Hungariae propugnaculum ca-  
pit in festo decollationis Joannis Baptistae.  
Destituta erat ea urbs necessario bellico  
apparatu, ac tam occulta fraude irrepre-  
re Turcae, ut prius cineta fuerit hostibus,  
quam Hungari de eorum adventu ali-  
quid

CXXII.  
Concilio  
Lateran-  
ensis  
decreta in  
fumos  
dissipata.

(d) Bosius  
l. 18. Sa-  
bel. con-  
tinuator  
hoc ann.  
Bazar. l.  
11.  
Alba re-  
galis ca-  
pta a So-  
limanno.  
(e) Abra-  
ham. Ba-  
kic. in  
chronol.

quid rescicerent: Hungarorum autem  
sceptra contractabat imbellibus mani-  
bus Ludovicus adolescens, quem avari  
principes praesuleque sibi expilandum  
propoluerant (a); adeo ut nihil ille praer-  
ter regii nominis umbram possideret; quo-  
circa nullus adversus fidei hostes cogi po-  
tuit exercitus, principibus auxilium pol-  
licentibus, sed nullum dantibus. Rece-  
pta quoque plures aliae Hungariae  
fuerunt a Turcis, qui Christiano sangui-  
ne fatiati, spoliisque onusti majora alia  
repetituri bella discesserunt.

(a) Sabel.  
continuat.

Plures  
Ungariae  
urbes ex-  
pugnatae.

CXXIII.  
(b) Petr.  
Delph. l.  
12. p. 44.

Recentem hanc cladem deploravit Pe-  
trus Delphinus (b) literis ad Zachariam  
Mamocentum datis: De bellorum, inquit,  
tumultibus tum in Italia, tum in Panno-  
nia excitatis verendum merito est ob mul-  
tiplicata passim flagitia in terra, quae, nisi  
sua clementia represserit Dominus impe-  
tus hostium barbarorum [ ut de Christiani-  
anis invicem dissidentibus taceam ] atque  
retardaverit, maximum imminet paulo  
post Christianae reipublicae periculum, ac  
formidolosissimum bellum. Compressa ab  
Othomanno Pannonia, & multis praeliis  
jam pene deleta, Christianorum sociorum  
implorat auxilium adversus nefarias at-  
que atrocissimos inimicorum crucis Christi  
conatus; & non est, qui praesidium fe-  
rat ei, qui consurgat adversus malignan-  
tes, aut qui stet cum ea adversus operan-  
tes iniquitatem. Ardet vicini domus, &  
conflagrari atque everri penitus periclitat-  
ur, & negligimus aquam asferre ad ex-  
tinguendum incendium. Quanto salubrius  
sibi consulere invicem docerant Chri-  
sticola, si adeo gravia & atrocis bella  
susceperent ad ruendam suam & sociorum  
salutem! quorum enim non excitaret a-  
nimos atque inflammaret ad defensionem  
oppressorum expugnatum ac solo tenus di-  
rutum a Turcis, Belgradum oppidum Pan-  
noniorum paulo ante munitissimum? Non  
erit contenta gens immanis illis finibus:  
ultra progredi conabitur, & intrare in la-  
bores ac terminos, ubi non laboraverunt,  
contendet. Avertat Dominus ne fiat istud,  
& dissipet gentes, quae bella volunt, eas-  
que ad nihilum redigat; facile est enim  
ei, cum voluerit posse, &c. Ex Masolea  
die xxix. octobris MDXXI.

CXXIV.

(c) Bosius  
l. 18.

Auctus eo triumpho Solimannus Rho-  
dicam expeditionem, quae Mahometi  
II. olim etiam infelicitur cesserat, con-  
ficere meditatus est: accenderant vetera  
odia barbarica (c) missa Gazelli a Fabri-  
cio Carretto principe belli ad Syriam e  
Turcico imperio divellendam subsidia:  
tum maritimae in Turcicas naves grassa-  
tiones, nec non Pontificem principisque  
Christianos ad ecclesiae bellum, quamvis  
Ann. Eccl. Tom. XXXI.

irrito conatu, fuisse excitatos: cumque  
Fabritio Philippus Villers in Rhodio  
principatu successisset, Amarallus Lusit-  
anus eques magni nominis, qui capi-  
tali a Philippo dissidebat odio, & in-  
vidia conflagrans de prodenda Rhodo  
suscepit consilia, ac Solimannum assiduis  
hortatibus ad eam bello expugnandam  
incitavit, a quo proximo anno subactam  
videbimus.

Solimannus ab  
alicero  
Juda con-  
citus in  
Rhodios.

CXXV.  
Lusitano-  
rum faci-  
nus in-  
figne ad-  
versus  
barbaros.

In Somatra cum Emmanuel Paciecus  
Pacemensem tyrannum, qui impositum  
a Lusitanis superiori anno Regem sustu-  
lerat, maritimis grassationibus fatigaret,  
confertum est admirabile praelium flu-  
mineum quinque Christianorum, qui in  
scapha aquatione redibant, adversus tres  
barbarorum infidelium naves apparatus-  
simas milite lectissimo, & armis; adeo  
ut in praetoria, quae nostros circumste-  
tit, centum & quinquaginta viri, & in  
his plerique nobiles veherentur: de qui-  
bus tamen Christi implorati auspiciis par-  
ta victoria, quam ut miraculo plenam  
describit his verbis Olorius (d): Tres na-  
ves humiles quidem, sed valde longae mul-  
torum militum capaces, quae remis impel-  
luntur [ incolae Lancharas appellant ] ar-  
mis & valido militum praesidio munitae,  
quibus multi nobiles homines vehebantur,  
scapham consecuta sunt. Navoibus praerat  
Joacensis vir egregie fortis, qui Zudame-  
cius appellabatur. Nostri obstinatis animis  
decevere mori potius, quam servitutem  
pati. Deinde cum omnem suam spem in  
Christi numine collocassent, ad pugnam  
se comparant. Unus ex quinque viris Lu-  
sitans tonsor erat: is cum esset viribus  
summis & animi singulari alacritate  
praeditus, navis praetoriae, quae reliquas  
anteceperat & in scapham invaserat, pro-  
ram manibus arripuit, quatuor reliqui in  
navem conscendere, quos ipse consecutus  
fuit, tantoque impetu in hostes irruere,  
ut multi se metu in mare deiecerunt:  
dux suis a tergo ense districto ferociter  
instabat, & mortem illis, nisi fortissi-  
me pugnarent, minabatur: & cum ni-  
hil neque exhortando neque minitendo  
proficeret, quatuor occidit. Erant ad-  
huc hostes ancipiti metu districti; qui  
enim Lusitanorum impetum sustinebant,  
ab illis cedebantur; illis qui fugiebant  
erat manibus ductis sui mors necessario sub-  
eunda. Tandem postquam aliquo spatio  
fuit uringue dimicatum, omnes hostes  
aut ferro concisi, aut fluctibus demersi  
sunt: tantus enim illis terror injectus est,  
ut se in mare demitterent, ipsaque dux  
multis prius vulneribus acceptis se in ma-  
re praecipitem dedit. Erant autem supra  
centum & quinquaginta qui nave illa ve-  
hebantur.

(d) Olor.  
l. 12. p.  
382.

hebantur : reliquæ duæ naves cum prima casum oculis aspexissent, metu perterritæ confiterunt : sed eo tempore nostri erant ita labore debilitati, & vulneribus confecti ; ut nullas ad resistendum vires haberent . Sed eodem numine, quo fuerunt in prælio confirmati, ut tam admirandum facinus ederent, hostes exterriti sunt, ita ut eos aggredi non auderent . Navis hostium capta remulco ad navem primum, deinde Malacam perducta, & in terram subducta, & integumento contecta fuit, ut diutissime permaneret, miraculi stupendi monumentum : hostes enim a Christi sanctissimis sacris alieni perspexerunt id nullo modo viribus humanis, sed Dei præsentis auxilio gestum fuisse . In quo multa valde miranda contigere : primum fuit ardor & alacritas animorum, quæ quinque viri mori maluerunt, quam hostibus in deditioem venire : deinde prælium ipsum tam felici successu confectum, ut centum & quinquaginta hostes ferocissimi quinque virorum manibus vel cæderentur, vel metu adeo turbarentur, ut se in mare præcipitarent : postremum fuit ille metus duabus navibus integris incussus, quæ non ausæ sunt in homines quinque defatigatos invadere .

Divina virtute parta victoria .

CXXVI. Pacem cum Christianis foedus .

Peperit hæc pugna admirabilis pacem : nam Pacemensis Rex ob eam repletus terrore Christianorum amicitiam expectavit, sarcitæque injuria obtinuit . Felicitatem eventum gestum bellum adversus Bintamensem Regem Malacæ infestum ; centum enim & eo amplius ipsius naves incensæ, revulsa stationis ejus repagula, instructæ cum elephantis illius acies distictæ, Padi oppidum direptum, flammisque deletum . Defensæ etiam Christi potius, quam Lusitanorum virtute Conlamenti arx paucissimis munita præsidii adversus viginti barbarorum millia : Eam Indie partem, quæ Conlamo finitima est, inquit, Olorius, & ad Austrum Cori promontorio definitum, quam Comorim appellant, quædam Regina tunc imperio renebat, cum qua Conlami Regina de Lusitanorum excidio conjuravit . Itaque Regina utriusque copiis trium fratrum, qui plurimum inter Naves opinione virtutis excellabant, opera conjunctis, mense junio, quo mense hyemis maxima vis in regionibus illis est, bellum excitari cepit : supra viginti hominum millia coacta sunt : venenum fuit in puteis sparsum, ut aquatio impediretur, & arx circumfessa & magnis viribus oppugnata, & aliqui ex Christianis Indis, qui urbem incolebant, occisi : arcem trisinta tantum viri Lusitani tuebantur ; ex illis quinque erant morbis oppressi : hyems

Barbarica in Lusitanos conjuratio .

Veneno infecti fontes a barbaris .

erat impedimento, quominus facile Cochimo auxilium mitteretur, commectus erat exiguus ; præterea pulveris tormentarii summa penuria . Subdit author Rodericum legasse hominem strenuum, qui se tuëtibus committens Cochimensem præfectum periculi admonuit ; ac mox navim commectatu necessario instructam cum viginti quinque propugnatoribus Conlami submissam : continente vero duorum mensium spatio hostes variis acribusque affultibus urfisse nostros, & crebris vicissim eruptionibus decertatum cominus ferro & hastis magna barbarorum strage : qui demum animis remitti, ac proxime adventantis auxilii metu pacem oraverint, & irrogatas ob violatum foedus pœnas susceperint .

Coacti ad pacem flagrantiam barbari .

Hoc anno in Americam illiusque insulas Carolo V. subditas a Leone X. submissi sunt præcones evangelici ex ordine S. Francisci Joannes Glapion & Franciscus de Angelis, qui barbaris veri Numinis lucem felicissime intulerunt, atque ad rem Christianam proferebant omnibus prærogativis instructi sunt, quibus Nicolaus IV. Urbanus V. & Eugenius IV. profecturos ad disseminandam inter gentes Christi fidem ornarant . Confignatum est hæc nota diploma pontificium (a) : Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxv. aprilis MDXXI. pontificatus nostri anno nono . Revocatus est postea ex Americana legatione Franciscus de Angelis, atque inter Clementem VII. & Carolum V. concordia interpretem illum egisse, dicitur inferius : ni forte duo Minoritæ Hispani eodem nomine insigniti fuerint .

CXXVII.

Recuperata hoc anno est die augusti decimatertia, ut nota marginalis habet, & vitæ Ferdinandi Cortesii author confirmat (b), Tenustiana lacunaris civitas amplissima Mexicanorum regia a Ferdinando Cortesio, quem immortalia facinora ad barbaros humanarum victimarum carnificina putidos & execrabiles, qui ob eversa dæmonum simulachra rebellant, edomandos, Christianoque subiciendos imperio edidisse, refert Petrus Martyr in commentariis inscriptis ad Hadrianum VI. qui cum obiisset antequam ipsi traderentur, successore Clementi VII. oblato fuisse : In civitate, inquit, millia domorum octo, sed quæ sub urbis constat immensis ad lacunam usque protentis a Tascateca leucas octodecim nomine Tascuco cum exercitu numeroso pedem fixit Cortesius . Non ausi sunt cives Tascucani detrectare ne darentur in prædæ exemplo vicinorum elocci . In Tascateca construentiarum navium magistros reliquerat

CXXVIII.

Ferdinandi Cortesii in Mexicano regno gesta . (b) Petr. Mart. dec. 5. c. 8. vii. Ferdin. Cortes. pag. 207.

rat Cortesius, qui dum ipse belligerando circumvicina hostilia premeret, Bergantinos uti mentionem fecimus componeret . Terdecim, ubi primum in Tascuco sedem exercitui dedit, afferri iussit Bergantinorum composituras, quæ Tascatecanorum & Guazuzingorum humeris tabulatim allata sunt : neque laborem illum invidi sumpserunt ; atrox adeo est in Tenustianos odium, ut pro deliciis habeant quoscunque labores ad Tenustianorum perniciem directos . En rem Romano populo, quando illustrius res illorum vigeant, non facilem . Ex Tascuco labitur in lacunam fluvijs non ingens, cujus utraque ripa donibus, hortis interjacentibus perpetuis fulsa est . Interea dum Bergantinorum construeretur compago, dum & remi & amplius universum componerentur, fossam duci iussit ex Tascuco ad lacunam spatio milliarium Italarum trium, staturarumque virilium quatuor profundam alicubi suis lateralibus aggeribus munitissimam, in qua stagnare fluvijs posset ad bergantinorum devotum ad lacunam . Quinquaginta dierum intervallo cum fossoribus perpetuis octo millibus provincialibus perfecit opus : sed antequam una, & naves & fossa formarentur, pleraque civitates tum terrestres tum lacunares, a quibus fuerat ausugiens infestatus, delevit & combussit : neque jam Tenustiani audebant prodire, ut aperto Marte contenderent cum nostris . Terdecim bergantinis ter admirandum opus illud deductæ fossæ in lacunam projectis, Tenustiani suam videre præsentaneam perniciem : ex necessitate tamen animos sumpserunt .

Plures insignes urbes Mexicanæ ab eo stragemis deletæ .

CXXIX.

Subdit author, visis nostrorum navibus hostilium cymbarum quinque millia militibus referatarum eas adoriri nisas ; sed tormentorum bellicorum iactibus mox adjuti nubeculas vento distatas : diverberatam crebris telis urbem, interclusos commectatus, aquæductus abruptos, ac tribus exercitibus urbem cinctam, quorum uni ex sexaginta millibus & amplius militum confato præfuit Cortesius ; quippe ex finitimis provinciis tum prædæ tum libertatis spe plures quam ipse posceret confluebant . His succinctus copiis Astapalappam Mutezumæ olim Regis sedem regiam vastavit, atque ex ea Tenustiana urbis portem operis magnificentia, amplitudine, longitudine, firmitateque admirandum invasit : ingentes etiam alii, duo exercitus erant, adeo ut universim tres illi centum viginti millibus militum constituisse referant . Ita undique septa obfidione civitas misera, facile colla iugo subdidisset, sed barbarus Rex ejusque principes pro retinendo imperio eam exi-

tio dedere : Septuaginta, inquit, continuis diebus est ab omnibus lateribus a tergo & a fronte infestata . Intra circuitus ipsius vias redeuntibus nostris ad vesperam in castra quingentos, mille interdum & eo amplius scribunt quoro congressu fuisse interemptos, quo strages erat crudelior, eo magis copiose ac opipare cœnabant . Guazuzingui & Tascatecani caterique provinciales auxiliarii, qui soliti sunt hostes in prælio cadentes intra suos ventres sepelire nec vetare ausus fuisset Cortesius : e nostris paucos ajunt semper periisse . Ergo tum gladio, tum rerum penuria consumpra est civium pars major : mortuorum acervos plerumque in visis nostri civitatem pugnando ingredientes reperiebant, quos fame si-rique dicebant exhalasse animas . In his hostilibus impressionibus fuit semel Cortesius ab hoste captus, sed mox a socio, qui manus invasoris uno ictu abscedit, liberatus : ac demum cum partem, in qua Rex barbarus latebat, explorasset, in eam improvise impetu incurrit, illumque ac proceres cepit : quo in custodiam tradito ingens civitas discepto fere omni ejus populo in deditioem Cortesii venit, omnesque nationes quibus Rex barbarus dominabatur, Christiano imperio subiecit . Reportato hoc triumpho Ferdinandus Cortesius deformatam urbem in pristinam dignitatem restituendam meditatus, ne tanta moles inculta maneret, sanguine regio procreatum Tenustianæ Regem ei præfecit ; ipse autem circumjacentes urbes ac provincias exploratas sub jugum misit : ad Austrum trans montes patere immensum æquor reperit, atque in iis regionibus sex amplissimas civitates florere, quarum minor Vallisfoleto celebrior longe esset .